
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Procurarea produselor alimentare  
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă  
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariaedinet.md/stiri/anunt-de-intentie-5-

5634/  

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun. Edineț 

2. IDNO: 1007601004984 

3. Adresa: O. Cerempei 30. 

4. Numărul de telefon: 024624456, 068750352, fax 024622849 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.edinet.contact@gmail.com, achizitii.primariaedinet@mail.ru    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Primaria mun. Edineț 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  
Lotul 1 

    

1.1 15511100-4 Lapte Litru 15000 de vacă pasterizat 1 litru  

grasimea 3,2%   GOST 

13277-79 

 

1.2  

15542000-9 

Brînză Kg. 1300 de vaci  grasimea 5%  PTMD 

670040 0053058-

2001ambalată 1kg. 

 

1.3  

15530000-2 

Unt Kg. 700 in pachete de 200gr. 72.5% 

cu grasimi animaliere GOST 

37-91 

 

1.4 15512100-1 Smîntîna Litru 300 15%, în pachet de polietilenă 

0,5L GOST 78909-89 
 

1.5 15545000-0 Caşcaval Kg. 250 HG RM 611 din 05.07.2010 

Pachet 1kg-5 kg grasimea 

45% cu cheag  tare GOST 

7616-85 

 

1.6 15551310-1 Chefir Litru 1200 In pachete 0,5L, 2,5%  

https://primariaedinet.md/stiri/anunt-de-intentie-5-5634/
https://primariaedinet.md/stiri/anunt-de-intentie-5-5634/
mailto:primaria.edinet.contact@gmail.com
mailto:achizitii.primariaedinet@mail.ru


grasimi GOST 4929-84 

1.7 15542000-9 Brinzica Kg. 300 dulce fără glazură, 

ambalată 100gr. cu stafide, 

vanilie. 

 

1.8 15800000-6 Iaurt Litru 700 Ambalată în pachet 0,5L, 

grăsimea 2,6%, 
 

  Total lot 1    
419 250,00 

  Lotul 2     

2.1 15811100-7 Franzelă 

albă 

 

Kg. 4500 Franzelă albă feliată,  în 

ambalaj, îmbogațită cu ferum 

și acid folic din faină de grîu 

cal.sup.  SM 173:1997 

 

2.2 15811100-7 Franzela de 

sacară 

integrală 

Kg. 150 Franzela de sacară integral, 

îmbogațită cu ferum și acid 

folic  

 

2.3 15811100-7 Chiflă Buc. 1500 cu majiun 0,070 gr calitatea 

superioară 
 

2.4 15811100-7 Chiflă Buc. 1500 cu mac 0,070 gr calitatea 

superioară 
 

 15811100-7 Pesmeți Kg. 100 ambalați cîte 5 kg SM 

173:1997 
 

  Total lot 2    
70 750,00 

  Lotul 3     

3.1 15614100-6 Orez Kg. 350 în pachete a cîte 1 kg GOST 

6292-93 

rotund șlefuit 

 

3.2 15625000-5 Crupe de 

griș 

Kg. 400 în ambalaj cîte 1kg GOST 

7022-97 
 

3.3 15613310-4 

 

Crupe de 

mei 

Kg. 300 în ambalaj cîte 1 kg GOST 

6292-93 
 

3.4 15613380-5 Fulgi de 

ovăs 

Kg. 250 în ambalaj cîte 1 kg,în cutii 

de carton  GOST 21149-93 

marunțită 

 

3.5 15612210-6 Crupe de 

porumb 

Kg. 400 calitatea superioară  în 

ambalaj cîte 1 kg GOST 

14176-69 

 

3.6 15613319-7 

 

Arnautca Kg. 200 ambalaj cîte 1 kg,   

3.7 15613310-4 

 

 

Crupe de 

arpăcaș 

Kg. 150 în ambalaj cîte 1kg 

PTMD67-38869887-004 

maruntă 

 

3.8 15800000-6 Hrișcă Kg. 350 GOST 5550-74  din boabe 

intregi , calitate superioara 

ambalate a cîte 1 kg 

 

3.9 15613310-4 

 

Crupe de 

orz 

Kg. 200 în ambalaj cîte 1kg GOST 

5784-60 
 

3.10 15612100-2 Faina de 

grîu 

Kg. 1000 calitatea superioară SM 202-

2000 ambalata în pachete cîte 

5 kg 

 



  Total lot 3    
60 050,00 

  Lotul 4     

4.1 03212213-6 Mazăre Kg. 250 Uscată, sfeluită întreagă în 

ambalaj cîte 1kg,PTMD67-

38869887-003 

 

4.2 15800000-6 Linte Kg. 100 Ambalat cîte 1 kg.  

4.3 03221210-1 Fasole Kg. 200 Uscate, ambalate cite 1 kg 

PTMD67-38869887-003 
 

4.4 03212213-6 Mazăre Kg. 250 Verde, conservată în borcane 

PTMD67-38869887-003 

720gr. calitatea I 

 

4.5 15321000-4 Suc Litru 1700 natural sterilizat cu nictar din 

fructe, persic și mere, mere, 

prune, poama sterilizat în 

borcane 3 lit. SM 183 

 

4.6 15322100-2 Suc Litru 300 din tomat, sterilizat în 

borcane 3 lit. SM 183 
 

4.7 15331134-5 Pasta de 

roșii 

Kg. 250 25%, calitatea I  în borcane 

cu greutatea de 720 gr SM 

247-2004 

 

4.8 15831200-4 Zahăr Kg. 1500 din sfeclă de calitate standart 

în saci a cîte 50 kg GOST 21-

94 

 

4.9 15872400-5 Sare Kg. 200 iodată în pac, a cite 1 kg 

GOST 13830-97 
 

4.10 15800000-6 Sare Kg. 20 în pac, a cite 1 kg GOST 

51574 - 2000 
 

4.11 15411100-3 Ulei vegetal Kg. 600 de floarea soarelui, rafinat în 

ambalaj acîte 5 litri, PTMD 

67-05691233-001 

 

4.12 15841000-5 Cacao Kg. 30 ambalat in pachete cîte 200 

gr. GOST 108-76 
 

4.13 15863200-7 Ceai 

 

Kg. 80 negru ,din frunze uscate, 

Ambalată în pachete câte 100 

gr până la 300 gr; 

 GOST 1937-90 

 

4.14 15870000-7 Bors acru Litru 500 lichid, calitatea I  ambalat in 

sticle de 1 litru 
 

4.15 15800000-6 Bicarbonat 

de natriu 

Kg. 20 In pachete cite 0.5 kg ( sodă 

de mincare) 
 

4.16 15800000-6 Drojdie 

presată 

Kg. 30 proaspăt , calitatea I  

ambalata cîte 50 gr pachet 
 

4.17 15800000-6 Frunze de 

dafin 

Paket 200 GOST 17594-81 Pachet 10 - 

12 gr 
 

4.18 15800000-6 Covrigi Kg. 250 Ambalat cite 3,5-5 kg. 

calitatea I 
 

4.19 15800000-6 Biscuiți Kg. 350 Ambalat cite 5 kg. calitatea I 

de ceai, fără ulei palmier 
 

  Total lot 4    
119 390,00 

  Lotul 5     



5.1 15112000-6 Carne Kg. 1000 de pasăre refrigerată  (fileu 

de gaina) autohtonă GOST 

25391-82  

 

5.2 15800000-6 Carne Kg. 600 de pasăre pui broiler 

congelată cutii speciale 1,8 – 

2,5kg, calitatea I autohtonă  

 

5.3 15112000-6 Carne Kg. 1000 pulpă dezosată congelată  

(pui broiler) Cutii speciale 1 

kg, calitatea I autohtonă HG 

RM 969 din 04.08.2010 

 

  Total lot 5    
143 000,00 

  Lotul 6     

6.1 15111100-0 Carne Kg 500 de vițel fără os în stare 

proaspătă, refregerată 

calitatea I autohtonă GOST 

779-55 

 

  Total lot 6    
90 000,00 

  Lotul 7     

7.1 15111100-0 Carne Kg 800 de porcina fără os, 

refregerată, degrăsată, 

proaspătă, calitatea I, 1,8-2,5 

kg autohtonă GOST 7724-77 

 

  Total lot 7    
60 000,00 

  Lotul 8     

8.1 15221000-3 Pește Kg  

1000 

congelat  HEC trunchi fara 

cap,  greutatea nu mai puţin 

de 0,3 kg-1 peşte în cutii de 

carton 5 kg.  
GOST 32366-2013 

 

  Total lot 8    
50 000,00 

  
Lotul 9 

    

9.1 
15850000-1 

 

Paste 

fainoase 

Kg 400 calitate superioara  ambalaj 

cîte 1 kg GOST875-92 în 

asortiment 

 

9.2 15850000-1 
Paste 

fainoase 

Kg 100 calitate superioara  ambalaj 

cîte 1 kg GOST875-92 tăieței 

cu ouă 

 

9.3 15850000-1 
Paste 

fainoase 

Kg 100 calitate superioara  ambalaj 

cîte 1 kg GOST875-92 fidea 
 

  
Total lot 9 

   11 100,00 

  
Lotul 10 

    

10.1 
15332290-3 Magiun 

sterilizat 

Kg. 150 din fructe , sterilizat caltate  

superioară în borcane din 

sticla, GOST 6929-88GOST 

6929 

 

10.2 
15332290-3 Gem Kg 50 din fructe, persic, caise, 

sterilizat caltate  superioară 

în borcane din sticlă, 700 gr.  

 

https://docs.cntd.ru/document/1200105891
https://docs.cntd.ru/document/1200105891


GOST 6929-88GOST 6929 

10.3 
15332290-3 Dulceață Kg 50 din fructe , sterilizat caltate  

superioară în borcane din 

sticlă,700 gr.  GOST 6929-

88GOST 6929 

 

  
Total lot 10 

   8 750,00 

  
Lotul 11 

    

11.1 
15800000-6 Fructe 

uscate 
Kg 300 

Amestic din prune, pere, măr, 

ambalate în saci a cîte 5 kg 
 

11.2 
15800000-6 Stafide 

Kg 60 
calitate superioară 0,500 gr.  

  
Total lot 11 

   16 140,00 

  
Lotul 12 

    

12.1 
15800000-6 Marari 

uscat 

Paket 200 Ambalat în pakete a cîte 

0,010 gr. 
 

12.2 
15800000-6 Pătrungel 

uscat 

Paket 200 Ambalat în pakete a cîte 

0,010 gr. 
 

12.3 
15800000-6 Semințe de 

dovlea 

Kg. 5 Ambalat în pakete a cîte 500 

gr. Curățite 
 

12.4 
15800000-6 Semințe de 

floarea 

soarelui 

Kg. 8 Ambalat în pakete a cîte 500 

gr. Curățite 
 

12.5 
15800000-6 Semințe de 

susan 

Kg. 5 Ambalat în pakete a cîte 500 

gr. Curățite 
 

 
 Total lot 12    

2 264,00 

  Total pe 

loturi 

Fara TVA 

1 050 694,00 

Cu TVA 

1 260 

833,00  

  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se admite 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.01.2023 - 30.06.2023 
Mun. Edineț  
1. Grădinița 1 -  P. Zadnipru 5  
2. Grădinița 2 -  Șos. Bucovinei 29 
3. Grădinița 3 - Independenței 45 
4. Grădinița 4 - Casa Mare 9 

5. Grădinița s. Alexandreni 
6. Grădinița s. Gordineștii – Noi 

IDNO: 1007601004984

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.07.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
(indicați da sau nu) 



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  Nu 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Informaţie despre ofertant Original, confirmată prin semnătura 

electronică participantului 

Da 

2 Oferta Original, confirmată prin semnătura 

electronică participantului. 

Da 

3 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Copie, Emis de Camera Înregistrării 

de Stat – copie – confirmată prin 

semnătura electronică participantului. 

Da 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie–confirmată prin semnătura  

electronică participantului 

Da 

 

5 Certificat cu privire la situaţia 

contribuabilului  

Copie  eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

Da 

6 Certificat de confirmare a produsului Copie- confirmată prin semnătură  

electronică participantului. 

Da 

7 Certificat de confirmare a produselor 

agroalimentare ecologice 

Copie- confirmată prin semnătură  

electronică participantului. 

Da  

8 Paşaportul/autorizaţia  sanitară a 

transportului  

Copie- confirmată prin semnătură  

electronică participantului. 

Da  

9 Autorizaţia sanitar-veterinară de 

funcţionare 

Copie- confirmată prin semnătură  

electronică participantului. 

Da  

10 Autorizaţia sanitară de funcţionare Copie- confirmată prin semnătură  

electronică garanția bancară, original, 

semnătură  participantului. 

Da  

11 Garanţia de bună execuţie  Dispoziția de plată în mărime de 5 % 

din valoarea ofertei sau declarația 

instituției bancare unde se deservește 

Da 

12 Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practici frauduloase 

și de corupere 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Da  

13 Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Da  

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1%. IBAN: MD68TRPCEF518410A00722AA 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz : Nu 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt  



22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL  

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu sunt 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] 10:00 

- pe: [data] 12.12.2022 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                                                                         (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 

35. Data publicării anunțului de intenție: Nr. 3 din 27.01.2022 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.01.2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă  

Sistemul de comenzi electronice Se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu  
                                          (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: -- 

Conducătorul grupului de lucru:  Constantin Cojocari                       ____                         L.Ș. 


		2022-11-21T12:41:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




